
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50620.000299/2021-14

Unidade Gestora: 393026

01º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO
AO  CONTRATO  Nº
003/2023  DE  AQUISIÇÃO  DE
VEÍCULOS  AUTOMOTORES  QUE
CELEBRAM  ENTRE  SI
A  SUPERINTENDÊNCIA  REGIONAL
DO DNIT NO ESTADO DE ALAGOAS E
A  EMPRESA  TOYOTA  DO  BRASIL
LTDA.

O  DEPARTAMENTO  NACIONAL  DE  INFRAESTRUTURA  DE  TRANSPORTES  –  DNIT,
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE ALAGOAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
04.892.707/0018-59, com endereço na Rua Comendador Almeida Guimarães, 22 - Pajuçara, Maceió/AL,
doravante  denominada  CONTRATANTE,  por  intermédio  do  seu  Superintendente  Regional,  o  Senhor
Nicolas Alves de Oliveira Souto, nomeado(a) pela Portaria nº 507, de 1º de fevereiro de 2022, publicada
no  DOU de  02/02/2022,  portador  da  Matrícula  Funcional  nº  5623,  tendo  competência  administrativa
delegada ex vi  da Portaria  nº  6.243,  de 07 de novembro de 2022,  do Diretor  Geral  do Departamento
Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes  –  DNIT,  vem apostilar  o  Contrato  nº  003/2023,  doravante
denominado  CONTRATO ORIGINAL,  celebrado  com a  TOYOTA DO BRASIL LTDA,  CNPJ  nº  :
**.***.760/0001-**,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representada  pelo  Senhor(a)
Nelson Rescalli Junior devidamente qualificados nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº
50620.000299/2021-14,  doravante  denominada  CONTRATADA,  CONSIDERANDO  o  teor  da  Nota
Técnica 2 (13807521) e Orientação Normativa nº 01/2022 E-CJU (13809420), faz-se necessário alterar o
CONTRATO ORIGINAL, em consonância com o previsto em sua Cláusula Décima Quarta, conforme
segue:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto alterar o valor do contrato, a partir de
02/01/2023, perfazendo o montante de R$ 1.706.280,00 (um milhão, setecentos e seis mil e duzentos e
oitenta reais), com o acréscimo de uma unidade de Veículo Pickup 4x4 Cabine Dupla, Diesel no valor
de R$ 284.380,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e trezentos e oitenta reais), correspondente a 20% do
valor do contrato.

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. Art.  65, inc.  I,  da Lei nº 8.666/1993, cláusula décima quarta do contrato nº 003/2023 e
Orientação Normativa nº 01/2022 da  E-CJU/SSEM.

SEI/DNIT - 13882528 - Termo de Apostilamento https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 03/04/2023 11:36



3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após  o  procedimento  desta  alteração  unilateral,  o  valor  global  anual  estimado  do
CONTRATO ORIGINAL passará  de  R$ 1.421.900,00  (Um milhão,  quatrocentos  e  vinte  e  um mil  e
novecentos reais) para R$ 1.706.280,00 (um milhão, setecentos e seis mil e duzentos e oitenta reais), a
partir de 02/01/2023, inclusos todos os custos e despesas contratuais.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
1.706.280,00 (um milhão, setecentos e seis mil e duzentos e oitenta reais) para o período de 02/01/2023 a
02/01/2026, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados
na UGR 393026; PTRES nº 173884; Natureza de Despesa nº 449052.

4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao período de 02/01/2023 a
02/01/2026, no valor estimado de R$ 1.706.280,00 (um milhão, setecentos e seis mil e duzentos e oitenta
reais),  foi  emitida  a  Nota  de  Empenho  (13370924,  13371071,
13371169, 13371249, 13371361, 13371425, 13599437), no valor total do contrato.

5. DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de
outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente
Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelos Representantes da Contratante.

(Assinado eletronicamente)
Engº Theonelly Nascimento Teodozio

Analista em Infraestrutura de Transportes
Coordenador de Administração e Finanças - DNIT/SRE/AL

(Assinado eletronicamente)
Engº Nicolas Alves de Oliveira Souto

Analista em Infraestrutura de Transportes
Superintendente Regional do DNIT no Estado de Alagoas - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Theonelly Nascimento Teodozio, Coordenador de
Administração e Finanças, em 03/03/2023, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nicolas Alves de Oliveira Souto, Superintendente
Regional no Estado de Alagoas-Subs�tuto(a), em 03/03/2023, às 15:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.dnit.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 13882528 e o código CRC 40B7D98D.

SEI/DNIT - 13882528 - Termo de Apostilamento https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 03/04/2023 11:36

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Processo nº 50620.000299/2021-14 SEI nº 13882528

Rua Desembargador Almeida Guimarães, 22
CEP 57.030-160
Maceió/AL |

SEI/DNIT - 13882528 - Termo de Apostilamento https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 03/04/2023 11:36


